itnab).7 Budući da je vladalo općeprihvaćeno mišljenje da biblijski iz-
vori imaju božansko, a samim tim, pouzdano porijeklo, njihov pojašnjavajući
karakter služio je kao jak motiv prikupljanju israilijjata. Najistaknutiji Poslanikov
drug koji je prenosio israilijjate bio je Abdullah ibn Selam (u. 43/663.), jedan od
prvih Jevreja koji su primili islam. Ebu Hurejra (u. 57/677.), Abdullah ibn ‘Amr
ibn el-‘As (u. 63/663.) i Abdullah ibn ‘Abbas (u. 68/687.) su od njega mnogo
prenosili. Najpoznatiji iz druge generacije (tabi‘un ili sljedbenika) bili su Ka‘b ibn
el-Ahbar (u.32/652-60), Vehb ibn Munnebbih (u. 110-14/725-29.) – obojica
jevrejski preobraćenici – i ‘Abd el-Malik ibn Džurejdž (u. 150-1/767-8.), koji
je konvertirao iz kršćanstva. Mnogo je više naracija koje se pripisuju jevrejskim
nego kršćanskim izvorima. Naglim širenjem naracija pripisanih učenjacima koji
su ranije bili Jevreji i kršćani nastala je vrsta egzegeze koja je na osnovno kur’ansko
prikazivanje poslanika dodala biografske podatke, podatke o porijeklu, geograf-
ske lokacije i druge različite detalje. Mnoge od ovih naracija sakupljene su u jed-
nom od najopsežnijih egzegetskih djela koja se zasnivaju na naracijama, Džami‘
el-bejan fi tefsir el-Kur’an, Muhammeda ibn Džerira et-Taberija (u. 310/923.),
koje je bilo veoma utjecajno otkako je obnovljeno kao potpun rukopis početkom
dvadesetog stoljeća. Naslanjajući se na ovo et-Taberijevo djelo, Isma‘il ibn Kesir
(u. 774/1373.) u svom djelu Tefsir el-Kur’an el-‘azim također koristi israilijjate.
Njegovo djelo značajno je zbog pokušaja da kur’anske ajete objasni gotovo iskl-
jučivo preko hadisa i drugih naracija (asar). Ibn Kesir je pisao za krugove koji su
bili sposobni razlikovati pouzdane od nepouzdanih naracija, budući da je pon-
akad koristio skraćenice specifične za hadiske nauke.

Iako potvrđuje zaključke Ignaza Goldzihera da je el-Mes‘udi (u. 345. h.g./956.
n.e.) prvi upotrijebio ovaj termin u svom djelu Murudž ez-zeheb ve ma‘adin el-
dževher, navodi da je Ebu Bekr el-‘Arebi (u. 543/1148.) prvi upotrijebio ovaj
termin u tehničkom smislu i tako otvoreno istakao spoznaju da je naracija sporan
egzegetski žanr.10

Ismail Albayrak na temeljima Tottolijevog djela o razvoju ovog žanra ut-
vrđuje ranu ulogu nekih qussas (pripovjedača) u prenošenju israilijjata.11 On je

Ipak, ono što im generalno nedostaje, jesu nezavisne reference savremene
naučne literature na arapskom jeziku (iako se Mirzino djelo ističe kao izuzetak,
a Albayrak upućuje na takvu literaturu). Inače, najsavremeniji naučnik citiran
u ovim djelima, koji je pisao na arapskom jeziku, je Muhammad Rashid Rida
(u. 1354/1935.), čija djela se danas smatraju prije primarnim nego sekundarnim
izvorima kako u okviru arapske tako i u okviru naučne literature na engleskom
jeziku. Podjela ovog područja analize na anglofonu i arabofonu sferu sigurno
ograničava njegov razvoj.

On tvrdi da to što su Arapi uvažavali stariju
naučnu tradiciju sljedbenika Knjige dalo kasnije povod korisnoj sumnji. ‘Abd
al-Qadir al-Hussein (2013) također podupire ovu tvrdnju.25 Ova tvrdnja pot-
ječe od Ibn Haldunove teorije koja fenomen israilijjata tumači preko socioloških
faktora. Ibn Haldun (u. 808/1406.) objašnjava da je recepcija israilijjata tekla u
uvjetima jedne nepismene pustinjske kulture koja je žudjela da nauči od učenijih
naroda, kao što su Himjariti (od kojih Ka‘b el-Ahbar i drugi pouzdani prenosioci
potječu), koje su smatrali nasljednicima civilizacije i bogate tradicije znanja.26

Međutim, počevši od treće generacije, prema mišljenju al-Hubija
i Zuhda, egzegete su počeli da sažimaju te lance što je za posljedicu imalo pogreš-
no pripisivanje naracija kasnijim prenosiocima (iako se tefsirska djela Vakija ibn
al-Džerraha (u. 197/813.) i Sufjana ibn ‘Ujejne (u. 198/811.) - koji pripada-
ju ovoj generaciji – još uvijek odlikuju temeljitim navođenjem lanaca). Drugi
naučnici također spominju da se nemar nastao nakon druge generacije poklopio
sa velikim prilivom kršćanskih i jevrejskih konvertita u islam nakon muslimansk-
og osvajanja bizantijskih područja.29